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MARKOVÁ, A. (2015): Vývoj a současný charakter strojírenského průmyslu

města České Budějovice. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, 109 s.

Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat změny ve zpracovatelském a speciálně

strojírenském průmyslu, které proběhly mezi lety 1989 a 2011 na území města

Českých Budějovic. Průmysl byl analyzován ve čtyřech různých obdobích a to

v letech 1989, 1999, 2006 a nakonec 2011. Mezi ukazatele, jež byly sledovány,

můžeme zařadit velikostní strukturu, odvětvovou strukturu, vlastnickou strukturu

a prostorové rozmístění průmyslové výroby ve městě. Základními údaji použitými

pro hodnocení průmyslu ve sledovaných obdobích je počet podniků a především

počet zaměstnanců v jednotlivých odvětvích zpracovatelského průmyslu. V úvodu

práce je mimo jiné zahrnuta i vlastní charakteristika města, historický vývoj

průmyslu na jeho území či rozbor literatury.

Klíčová slova: strojírenství, zpracovatelský průmysl, České Budějovice,

průmyslový výroba, počet zaměstnanců

MARKOVÁ, A. (2015): Development and current character of engineering

industry of the city Ceske Budejovice. Bachelor thesis. University od South

Bohemia, Pedagogical fakulty, 109 p.

Abstract

The main purpose of this thesis is to examine the structural changes of the

processing industry with a focus on the machine industry during the periods

betwen 1989 and 2011 in Ceske Budejovice. The processing industry can be

examined through four different eras: 1989, 1999, 2006 and 2011. Leading

indicators which were monitored during these eras are: size structure, segment

structure, ownership structure and finally spatial distribution of the manufacturing

industry in the city. The main data studied for the industry evaluation in these

periods focus on the number of manufacturing facilities with emphases of the

number of employees being employed in particular branches of the processing

industry. Among other things this introduction involves urban characteristics, the

history of industrial development in the city and a literary analysis.

The key words: machine industry, processing industry, Ceske Budejovice,

manufacturing and number of employees
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Úvod

Průmysl patří mezi nejdůležitější složky národního hospodářství. Již od přelomu

18. a 19. století docházelo k prudkému hospodářskému a zvláště průmyslovému

rozvoji, jenž s sebou přinesl velké společenské i ekonomické změny. Průmysl

jako takový prošel od té doby složitým vývojem, který ovlivnil situaci v celé

České republice.

Jižní Čechy jsou oblastí zaměřenou především na zemědělství, rybníkářství a

lesnictví. Industrializace v Českých Budějovicích tudíž probíhala se zpožděním

oproti průmyslovým střediskům na severu země. Pro hospodářský rozvoj města

bylo zásadním momentem zprovoznění koněspřežní železnice do Lince v roce

1832. Průmyslovým odvětvím, jež mělo ve městě nejdelší tradici, bylo

potravinářství (speciálně pivovarnictví), avšak strojírenských podniků ve městě

postupně přibývalo. První strojírenský podnik Carla Fürsta zde vznikl již v roce

1856.

Bakalářská práce se však soustřeďuje především na evaluaci průmyslu v období

od roku 1989 do roku 2011. Popisuje a analyzuje změny v průmyslové výrobě,

které se uskutečnili po roce 1989 v Českých Budějovicích během přechodu

z centrálně plánované na tržní ekonomiku. Velká část lidí byla v dobách

socialismu zaměstnaná ve strojírenství a obecně v průmyslu. V 90. letech došlo

v celém východním bloku k dramatickým ekonomickým i společenským změnám.

Postupně docházelo ke snížení počtu pracovníků ve většině průmyslových

odvětvích a jejich následnému přesunu do sektoru služeb. Tyto a jiné změny, ke

kterým došlo v průběhu transformace, měly na odvětví strojírenství velký dopad.

Hlavním cílem bakalářské práce je zachytit vývoj a současný charakter

strojírenského průmyslu v Českých Budějovicích. Podrobně analyzovat a

porovnat jeho vlastnickou, velikostní, odvětvovou a prostorovou diferenciaci s

využitím dat z Registru ekonomických subjektů ČSÚ a výsledků mapování

průmyslu Českých Budějovic katedrou geografie. Tato data budou zpracována
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pomocí statistických metod a výsledky budou prezentovány formou grafických,

kartografických a tabulkových výstupů.

Vedlejším cílem odvíjejícím se od hlavního bude prostudování literatury týkající

se vývoje průmyslu a průmyslové výroby jako takové, která má dopomoci

k seznámení se se základní terminologií a metodami užívanými při analýzách

průmyslové výroby.

Mezi další vedlejší cíle můžeme také zařadit zpracování fyzicko-geografické a

sociálně-geografické charakteristiky města a také strojírenských podniků

nacházejících se v Českých Budějovicích.

Hypotéza 1:

Vzhledem k současně probíhajícímu procesu deindustrializace hospodářství, jenž

je způsoben změnami projevujícími se jak v sociální, tak i ekonomické sféře,

předpokládáme, že nastane změna v odvětvové struktuře průmyslu a dojde k

celkovému odlivu zaměstnanců z průmyslu do terciálního i kvartérního sektoru

(Popjaková 2008, Toušek a kol. 2008). Zároveň však můžeme očekávat, že

v důsledku zahraničních investic může dojít k nárůstu počtu zaměstnanců

v některých strojírenských oborech. Jedná se především o obory zabývající se

výrobou komponentů pro automobilový průmysl, jenž v 90. letech prošel silným

rozvojem (Pavlínek 2003, 2012).

Hypotéza 2:

Politická a ekonomická transformace, jež nastala po roce 1989, měla zásadní vliv

na změny v prostorové struktuře průmyslu. Zatímco období socialismu se

vyznačovalo existencí velkých průmyslových center, přechod na tržní

mechanismus vytvořil podmínky pro rozvoj malého a středního podnikání.

V důsledku těchto změn předpokládáme, že v Českých Budějovicích výrazněji

vzroste počet podnikatelských (strojírenských) subjektů a tím se zvýší i jejich

hustota na území města (Popjaková 2001, 2008).
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1 Datová základna a teoreticko-metodologická část

Následující kapitola popisuje nejen teoretická východiska práce, ale také vlastní

metodiku práce. V metodice nalezneme jak podrobný popis postupu při

zpracování, tak i problémy, které se při analýze průmyslu objevily a jež bylo

nutno řešit.

1.1 Metodika

Nejdůležitější prvky této práce byly průmyslové podniky disponující počtem

zaměstnanců vyšším než 20 se sídlem na území města České Budějovice. Roku

1989 měla většina podniků více provozoven, které byly rozmístěny v různých

částech města i mimo něj a souhrnná data v podstatě neexistovala. Proto jsme se

řídili jedinou ucelenou databází Provozovny ústředně řízeného průmyslu v roce

1989, kterou poskytl děkan PF JČU Mgr. Michal Vančura Ph.D. (ČSÚ 1990).

Data z let 1999 a 2006 byly poskytnuty Centrem pro regionální rozvoj

Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Údaje z posledního

sledovaného období (2011) byly čerpány z databáze průmyslu města, která byla

zpracována na katedře geografie PF JČU studenty M. Kolářem a J. Bolkem na

přelomu let 2012 a 2013.

Prvním problémem se ukázalo zařazení jednotlivých podniků mezi správná

průmyslová odvětví, neboť mezi lety 1989 a 2011 došlo k několika změnám

v odvětvové struktuře. Do roku 1991 se používala Jednotná klasifikace odvětví

národního hospodářství (JKONH). V roce 1992 se začala používat Odvětvová

klasifikace ekonomických činností (OKEČ). A v roce 2008 se přešlo na

Klasifikaci ekonomických činností CZ-NACE. Přiřazení jednotlivých podniků ke

konkrétnímu odvětví v daném roce probíhalo s pomocí tabulky Agregovaná

odvětví průmyslu na základě klasifikace JKONH, OKEČ a CZ-NACE, kterou

vytvořila Baštová (2011) ve své disertační práci. Po přiřazení odvětví jsme

vyloučili podniky zabývající se těžbou, energetikou a odpady, neboť jsme

zpracovávali pouze analýzu zpracovatelského průmyslu. Dále jsme z tabulek

vyfiltrovali položky, zahrnující pouze podniky se sídlem v Českých Budějovicích.
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Komplikace se objevily při analýze průmyslové výroby roku 1989, kdy u

některých podniků počet provozoven oficiálně udávaný Českým statistickým

úřadem nesouhlasí s přesnými údaji o průmyslových lokalitách na území města

z Mapy Českých Budějovic M-33-113 (ČSLA 1987). Pravděpodobným důvodem


[…]


26048523 INFOCENTR SERVIS družstvo České Budějovice Zavadilka 2076 Družstvo CZ 26110 Elektrotechnický p.

48204641 INKOMO s.r.o. České Budějovice Husova 61 Společnost s r.o. CZ 21 33200 Strojírenský p.
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Příloha 7: Seznam podniků zpracovatelského průmyslu s více než 20 zaměstnanci v Českých Budějovicích v roce 2011 (2/2)

IČO NÁZEV OBEC ADRESA PRÁVNÍ FORMA
VLASTNÍCKÁ

STRUKTURA
ZAMĚSTNANCI

CZ-

NACE
ODVĚTVÍ

26020360 INPRESS a.s. České Budějovice Žerotínova 554/5 Akciová společnost CZ 20 18120 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

26076098 J.F.C. CZ a.s. České Budějovice Hlinská 579 Akciová společnost CZ 44 25110 Hutnický, kovozpracující p.

12933881 Jaroslav Karmášek České Budějovice K. Weise 2619 Živnostník nezaps. v OR CZ 20 18130 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

25161814 Jihočeská masna s.r.o. České Budějovice Pražská 530 Společnost s r.o. CZ 45 10110 Potravinářský p.

00028568 JIHOKOV výrobní družstvo České Budějovice Senovážné nám. 9 Družstvo CZ a UKR 43 25990 Hutnický, kovozpracující p.

28093097 JIVATEX s.r.o. České Budějovice Okružní 593 Společnost s r.o. CZ 30 141 Textilní, oděvní, kožedělný p.

60849827 KERN-LIEBERS CR s.r.o. České Budějovice Okružní 607 Společnost s r.o. D 339 29320 Strojírenský p.

60875895 KeyTec České Budějovice s.r.o. České Budějovice Novohradská 1764 Společnost s r.o. Britské Panenské ostrovy 202 25620 Hutnický, kovozpracující p.

45023166 KLS ELEKTRO s.r.o. České Budějovice Novohradská 99 Společnost s r.o. CZ 23 33200 Strojírenský p.

26055996 KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s. České Budějovice F.A.Gerstnera 21/3 Akciová společnost CZ 587 32990 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

00477265 KOVOTEX výrobní družstvo České Budějovice H. Kvapilové 12 Družstvo CZ 50 25610 Hutnický, kovozpracující p.

28113209 MARCIPÁNEK s.r.o. České Budějovice Pražská tř. 492/54 Společnost s r.o. CZ 10710 Potravinářský p.

25158732 Mektec CZ s.r.o. České Budějovice Mánesova 74 Společnost s r.o. D 233 26120 Elektrotechnický p.

28136161 Memco s.r.o. České Budějovice Okružní 2615 Společnost s r.o. GBR 180 27900 Elektrotechnický p.

26020645 META skladovací technika s.r.o. České Budějovice U smaltovny 115/2 Společnost s r.o. D 38 31010 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

26044595 MOSLED s.r.o. České Budějovice Slévárenská 657 Společnost s r.o. CZ 100 25730 Hutnický, kovozpracující p.

26024501 MOTOR JIKOV Fostron a.s. České Budějovice Kněžskodvorská 2277 Akciová společnost CZ 88 28990 Strojírenský p.

25169777 MOTOR JIKOV Slévárna a.s. České Budějovice Kněžskodvorská 2277 Akciová společnost CZ 321 2451 Hutnický, kovozpracující p.

28106423 OSCHATZ Services & Solutions s.r.o. České Budějovice U Tří lvů 298/12 Společnost s r.o. D 36 33200 Strojírenský p.

26069997 Plojhar s.r.o. České Budějovice J.Hůlky 1947 Společnost s r.o. CZ 61 17210 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

63250381 Postl - NÁBYTEK s.r.o. České Budějovice U Sirkárny 532 Společnost s r.o. CZ 26 31020 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

46678735 Robert Bosch s.r.o. České Budějovice Roberta Bosche 2678 Společnost s r.o. D 2450 29320 Strojírenský p.

26114861 SCB Foundry a.s. České Budějovice Okružní 1 Akciová společnost GBR 331 2452 Hutnický, kovozpracující p.

60827980 STAVOKLIMA v.o.s. České Budějovice Horní 22 Veřejná obch.spol. CZ 52 28250 Strojírenský p.

14498928 TETRAGON CB s.r.o. České Budějovice Antala Staška 1951 Společnost s r.o. CZ 35 22230 Chemický p.

15771946 TSE s.r.o. České Budějovice Mánesova 390/74 Společnost s r.o. CZ 151 26120 Elektrotechnický p.

63278871 Typodesign s.r.o. České Budějovice H. Kvapilové 2440/10 Společnost s r.o. CZ 44 18120 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

26021145 VISCOFAN CZ s.r.o. České Budějovice Průmyslová 2 Společnost s r.o. ESP 704 22210 Chemický p.

61860981 VLTAVA-LABE-PRESS a.s. České Budějovice VRBENSKÁ 197/23 Akciová společnost A 37 18110 Dřevozpracující, papírenský, polygrafický, ostatní p.

15769208 Würth Elektronik iBE CZ s.r.o. České Budějovice U vodárny 25/1 Společnost s r.o. D 308 27110 Elektrotechnický p.

25154371 ZÁRUBA M&K a. s. České Budějovice Vrbenská 27 Akciová společnost CZ 43 10840 Potravinářský p.