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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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A B C N

Bakalářská práce je úplná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Rozsah práce je na nadstandardní
úrovni.

A B C N

Hypotézy jsou v Úvodu práce jasně stanoveny. V případě hypotézy 2 si nejsem jistý vhodným užitím termínu
„prostorová struktura průmyslu“, která (zejména vztáhneme-li ji k celému území města) může být ve velmi
malém vztahu k „hustotě podnikatelských (strojírenských) subjektů“.
Cíle práce jsou jasně definovány.
Pro hodnocení odvětví strojírenského průmyslu jsou v práci použity základní metody, které jsou dostatečné
pro základní analýzu.
Oceňuji kvalitní práci s daty.

A B C N

Práce s literaturou je na průměrné úrovni. Chybí mi zařazení některých stěžejních autorů do přehledu autorů
věnujících se otázkám geografie průmyslu v ČR (např. Střída, M; Blažek M. ad.). V případě kvalifikačních
prací (2. odst. na str. 21) je k dispozici celá řada odvětvových analýz průmyslu (olomoucká či brněnská škola).
Je škoda, že je autorka nevyužila alespoň v inspirační rovině.
Bibliografické normy jsou vesměs dodržovány.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

20.5.2015 Mgr. Michal Vančura, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

A B C N

Autorka prokázala dobrý přehled v řešené problematice. Celá práce na mne působí velmi pozitivně a autorku
oceňuji za „lehkost“ v analýze. Pouze „přípravné“ kapitoly 2.1, 2.2 a 3 na mne působí mírně zbytečně.
Vážnější výhradu mám k analýze prostorové struktury strojírenského průmyslu. Zde měla být odvedena
výrazně lepší práce analytická (kap. 5.5.5) a zejména grafická (obrázek 2), zejména s ohledem na výše
zmiňovanou hypotézu 2.

A B C N

Cíle práce byly naplněny. Výsledkem je kvalitní analýza odvětví průmyslu města, která může sloužit jako
inspirační materiál pro další podobné práce. Analýza mohla a měla být doplněna základní charakteristikou
rozhodujících strojírenských podniků.

A B C N

Nemám vážnější výhradu.

A B C N

Ještě jednou musím zmínit obrázek 2, který celou práci výrazně poškozuje.

Prosím, aby se v rámci obhajoby autorka věnovala „oborové čistotě“ strojírenských podniků např. na základě
výroby budějovického závodu společnosti Bosch a vlivu na hodnocení odvětvové (oborové) restrukturalizace,
případně i vlivu na strukturální hodnoty za NH. Je Bosch skutečně strojírenský podnik?